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OFD Frankfurt vom 2 7.09.1995-S 0171 A- 80-St II12

§ 005 (1) Nr. 09-CD040 Steuerliche Behandlung von Fremdenverkehrsbetrieben 
OFD Frankfurt vom 27.10.1995 - S 0171 A-31 - St II12

§ 005 (1) Nr. 09-CD041 Gemeinnützigkeit von Anglervereinen
FMNordrhein-Westfalen vom 15.01.1996- S 0171 — 119- VB 4

§ 005 (1) Nr. 09-CD043 Gemeinnützigkeit; Steuerliche Behandlung der Deutschen Eishockey- 
Profi-Liga (DEL)
FMBaden- Württemberg vom 21.02.1996 - S 0171 / 54

§ 005 (1) Nr. 09-CD044 Gemeinnützige Zwecke (§ 52 AO); Steuerliche Behandlung von Frem­
denverkehrsbetrieben
OFD Erfurt vom 26.02.1996 - S 0171 A-22 - St 313

§ 005 (1) Nr. 09-CD045 Gemeinnützigkeit der Sozialistischen Jugend Deutschlands - Die Fal­
ken -
FM Thüringen vom 06.03.1996 - S 0171A- 08 - 205.1

§ 005 (1) Nr. 09-CD046 Steuerliche Behandlung von Beschaffungsstellen steuerbegünstigter 
Körperschaften
OFDKöln vom 25.03.1996- S 0183 -4-St 133

§ 005 (1) Nr. 09-CD047 Gemeinnützigkeit von Sporthilfe-Fördervereinen 
FMThüringen vom 25.04.1996-S0171A-35-205.2

§ 005 (1) Nr. 09-CD048 Gemeinnützigkeit der Träger von Modellen zur Beschäftigung von Ar­
beitslosen (Arbeitnehmerüberlassung)
OFD Koblenz vom 09.05.1996 - S 0170 A-St 34 1

§ 005 (l)Nr. 09-CD049 Gemeinnützigkeit von Feuerbestattungsvereinen Ausführung von Feu­
erbestattungen durch einen Verein
OFD Frankfurt vom 11.12.1996 -SO 171A-109-St II13

§ 005 (1) Nr. 09-CD050 Weitergabe von Mitteln (§ 58 Nr. 1 und 2 AO)
FMBayern vom 25.06.1997 - 33-S 0177 -19/11 - 32 948

§ 005 (1) Nr. 09-CD051 Gemeinnützigkeit von Sporthilfe-Fördervereinen; Anwendung der 
Grundsätze auf andere Vereine
OFD Saarbrücken vom 16.09.1997 - S 0171 - 24 - St 211

§ 005 (1) Nr. 09-CD052 Steuerrechtliche Fragen im Zusammenhang mit der gemeinsamen Nut­
zung medizinischer Großgeräte durch Arzte und Krankenhäuser 
OFDKiel vom 21.11.1997-S2246A -St 116

§ 005 (1) Nr. 09-CD053 Gemeinnützige Zwecke i.S.d. § 52 Abs. 2 Nr. 4 AO Hier: Country- und 
Westernvereine
FMHessen vom 11.03.1998-S0171A-116-StII12

§005 (l)Nr. 09-CD054 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung des Verkaufs von Wohlfahrts­
briefmarken
OFD Koblenz vom 19.06.1998-S 0187 A-St 34 2

§ 005 (1) Nr. 09-CD055 Sparmaßnahmen im Bereich der medizinischen Rehabilitation 
OFD Frankfurt vom 06.07.1998 -SOI 86 A- 3 - St II12

§ 005 (1) Nr. 09-CD056 Gemeinnützigkeit von Kurkliniken und Sanatorien (§ 67 AO) 
OFD Hannover vom 14.07.1998 - S 0186 -1 - StO 214, S 2729 - 649 - 
StH 233

§ 005 (1) Nr. 09-CD057 Gemeinnützige Zwecke i.S.d. § 52 Abs. 2 Nr. 4 AO; hier: Freizeitwin­
zervereine
FMSachsen vom 16.07.1998-33-S0170 - 22/8 - 41747
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§ 005 (1) Nr. 09-CD059 Gemeinnützigkeit der Zeugen Jehovas

OFD Düsseldorf vom 31.08.1998 -S 2729 A-St 1312
§ 005 (l)Nr. 09-CD060 Gemeinnützigkeit von Vereinen zur Förderung von Kinderbetreuung 

OFD Frankfurt vom 09.10.1998 - S 0171 A-120 - St II12
§ 005 (1) Nr. 09-CD061 Erfüllung von Ansprüchen, die auf gestiftetem Vermögen lasten 

BMF vom 06.11.1998-IV C 6-S 0177 - 6/98
§ 005 (1) Nr. 09-CD062 Einordnung von wirtschaftlichen Geschäftsbetrieben von Vereinen, die 

nach ihrer Satzung das öffentliche Gesundheitswesen fördern; Ab­
grenzung zwischen steuerpflichtigem wirtschaftlichem Geschäftsbetrieb 
und Zweckbetrieb (§§ 64 - 68 AO)
OFD Koblenz vom 17.11.1998 - S 0183 A- St 34 2

§ 005 (1) Nr. 09-CD067 Freiwillige Zuwendungen an gemeinnützige Vereine im Rahmen von 
Gruppen Versicherungen
OFD Hannover vom 14.02.2000-S 2729-211 -StO 214, S 2729-429 
-StH 233

§ 005 (1) Nr. 09-CD070 Förderung der Allgemeinheit durch Vereine, die Privatschulen betreiben 
oder unterstützen
OFD Düsseldorf vom 22.05.2000-S2729 A-St 133

§ 005 (l)Nr. 09-CD072 Steuerliche Behandlung der Freiwilligen Feuerwehrvereine 
OFD Franlfurt vom 15.09.2000-S 0171A-13-Stil 12

§ 005 (1) Nr. 09-CD073 Besteuerung von Karnevalsvereinen - Steuerliche Beurteilung der Ver­
anstaltungen
FinanzministeriumFM- S 018.4 /4

§005 (1) Nr. 09-CD074 Steuerliche Behandlung von Körperschaften, die gemeinnützigen, mild­
tätigen oder kirchlichen Zwecken dienen (§§ 51 - 68 AO, § 5 Abs. 1 Nr. 9 
KStG, § 3 Nr. 6 GewStG)
OFD Köln vom 12.12.2000 - S 2729 - 1 - St 133 - K

§ 005 (1) Nr. 09-CD076 Gemeinnützigkeit von Vereinen zur Ausbildung im Verbund 
FMSachsen-Anhalt vom 01.02.2001 -S0171 - 123 - St 233

§005 (l)Nr. 09-CD077 Senioren-und Nachbarschaftshilfevereine, Tauschringe und Zeitbörsen 
OFD Frankfurt vom 09.04.2001 - S 0171A - 124 -Stil 12

§005 (l)Nr. 09-CD078 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung von Abmahnvereinen 
OFD Rostock vom 10.05.2001 -S0171- 03/01 - St 242/24 a

§ 005 (1) Nr. 09-CD079 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung der Bundesarbeitsgemein­
schaft (BAG) ALT HILFT JUNG e. V. (§ 52 AO)
OFD Magdeburg vom 25.05.2001 - S 0171 -119 - St 216

§ 005 (1) Nr. 09-CD080 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung der Grundversorgung von 
Schülerinnen und Schüler mit Speisen und Getränken (sog. Mensa­
betriebe)
FM Saarland vom 08.08.2001 -B/3-1- 73/2001 - S 0184

§ 005 (1) Nr. 09-CD081 Gemeinnützigkeit von steuerbegünstigten Körperschaften, die Preise 
verleihen (§ 52 AO)
OFD Düsseldorf vom 01.12.2001 -S 0171

§ 005 (1) Nr. 09-CD082 Gemeinnützigkeit der Universalen Kirche; formelle Satzungsmäßigkeit 
OFD Koblenz vom 29.11.2001 -S 0179 A-St 34 1

§ 005 (1) Nr 09-CD083 Zweckbetriebseigenschaft von Bildungseinrichtungen i.S.d.§ 68 Nr. 8 
AO; Beherbergungs- und Beköstigungsleistungen 
OFD Magdeburg vom 29.11.2001 - S 0187 - 11 - St 217

§ 005 (1) Nr. 09-CD084 Steuerliche Vergünstigungen für den Betrieb von Altenheimen, Alten­
wohnheimen und Pflegeheimen (§ 68 Nr. 1 Buchst, a AO;§ 4 Nr. 16 
Buchst, d UStG)hier: Begriff des Heims i.S.d. Heimgesetzes (HeimG) 
und Nachweisführung für steuerliche Zwecke; Abgrenzung zu anderen 
Formen von Betreuungsleistungen („Betreutes Wohnen") 
OFD Rostock vom 11.12.2001 -S0170-1/99 - St 242
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§ 005 (l)Nr. 09-CD085 Gemeinnützigkeit der Trägervereine Offener Kanäle und des Bürger­

rundfunks
OFD Hannover vom 11.03.2002 -S 0170-15 - StO 214, S2729 - 591 - 
StH 233

§ 005 (1) Nr. 09-CD086 Nachweis der wirtschaftlichen Hilfsbedürftigkeit i.S.d. § 53 Nr. 2 AO 
OFD Frankfurt vom 14.03.2002 -S0172A-7-StII12,S 0185 A-5- 
StII12

§ 005 (l)Nr. 09-CD087 Steuerliche Behandlung der Blutspendedienste der Landesverbände des 
Deutschen Roten Kreuzes (DRK) und des Bayerischen Roten Kreuzes 
(BRK)
OFD München vom 16.04.2002 - S 0183 - 2 St 423

§ 005 (1) Nr. 09-CD088 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung von Bundes- und Landes­
gartenschauen
OFD München vom 18.06.2002 - S 0171 - 148 St 423

§ 005 (1) Nr. 09-CD089 Gemeinnützigkeitsrecht; Mittelverwendung (§ 55 AO) 
OFD Rostock vom 12.07.2002 -S 0174- 02/01 - St 242

§ 005 (1) Nr. 09-CD090 Ausgliederung eines Zweckbetriebes in eine neue steuerbegünstigte 
GmbH
OFDHannover vom 31.07.2002-S0174-10-StO 215, S2729- 326- 
StH233

§ 005 (1) Nr. 09-CD092 Einschaltung einer Hilfsperson i.S.d. § 57 Abs. 1 Satz 2 AO 
OFD Magdeburg vom 07.05.2003 - S 0176 - 2 - St 217

§ 005 (1) Nr. 09-CD093 Selbstlosigkeit - Verfolgen eigenwirtschaftlicher Zwecke „in erster Li­
nie " (§ 55 Abs. 1 Satz 1 AO)
OFD Franlfurt vom 06.08.2003 - S 0174 A-20 - St II 1.03

§ 005 (1) Nr. 09-CD094 Steuerliche Behandlung von zweckgebundenen Zuwendungen an För­
dervereine öffentlicher Schulen zur Beschaffung von Schulbüchern 
Senatsverwaltung für Finanzen vom 14.08.2003 - IIIA 11 -S 2223 - 8/ 
03, IIIA 24 -S 0170 -10/03

§ 005 (1) Nr. 09-CD095 Zertifizierung nachhaltiger Waldbewirtschaftung; gemeinnützigkeits­
rechtliche Beurteilung
OFDHannover vom 21.08.2003 -S 0171-61-StO 215, S2729- 758- 
StH 233

§ 005 (1) Nr. 09-CD096 Mittelverwendung i.S.d. § 55 Abs. IAO
OFD Franffurt vom 09.09.2003 - S 0174 A-16 - St II 1.03

§ 005 (l)Nr. 09-CD097 Gemeinnützigkeitsrechtliche Beurteilung der Überlassung von einem 
Zweckbetrieb gewidmeter Räumlichkeiten einschließlich Inventar an 
eine von der gemeinnützigen Körperschaft beherrschte Dienstleistungs­
GmbH
OFD Koblenz vom 07.10.2003 - S 0174 A-St 33 1

§ 005 (1) Nr. 09-CD098 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung von Schülerfirmen (§ 52 AO) 
OFD München vom: 03.12.2003 -S0171-155 St 42

§ 005 (1) Nr. 09-CD100 Förderung der Allgemeinheit bei internationalen Kindergärten, deren 
Beiträge weit über denen kommunaler oder kirchlicher Kindergärten 
liegen (§ 52 Abs. IAO)
OFD Hannover vom 02.11.2004 - S 0171 -97 - StO 251

§ 005 (1) Nr. 09-CD102 Teilweise Mittelweitergaben nach § 58 Nr. 2 AO 
OFD München vom 18.03.2005 - S 0177 - 4 St 423

§ 005 (1) Nr. 09-CD103 Betrieb von Schwimmbädern durch gemeinnützige Vereine 
OFD Magdeburg vom 24.03.2005 - S 0171 - 156 - St 217

§ 005 (1) Nr. 09-CD104 Weitergabe von Mitteln (§ 58 Nrn. 1 und 2 AO)
OFD Magdeburg vom 20.04.2005-S0170-44-St217, S 0177 -11/12 
-St217
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§ 005 (1) Nr. 09-CD105 Umlagezahlungen eines gemeinnützigen Betriebes gewerblicher Art an 

seine Trägerkörperschaft
OFD Düsseldorf vom 29.04.2005 - S 2706 - 105 - St 133

§ 005 (1) Nr. 09-CD107 Beurteilung von Aufwendungen einer steuerbegünstigten Körperschaft 
unter dem Gesichtspunkt der § 55 AO und § 10 Nr. 1 KStG 
OFD München vom 08.07.2005 - S 017IN60 St 423

§ 005 (1) Nr. 09-CD108 Auflösung/Zusammenlegung von Schulen; hier: Auswirkungen auf die 
Gemeinnützigkeit von Fördervereinen
FMSaarland vom 11.07.2005 -B/2-5- 131/2005 -S0177

§ 005 (1) Nr. 09-CD112 Voraussetzungen der satzungsmäßigen Vermögensbindung nach § 55 
Abs. 1 Nr. 4 AO hier: Gemeinnützigkeitsrechtliche Einordnung einer 
sog. Treuhandklausel
OFD Hannover vom 30.09.2005 - S 0174 - 25 - StO 253

§ 005 (l)Nr. 09-CD113 Mittelzuwendung einer gemeinnützigen Eigengesellschaft an ihre Trä­
gerkörperschaft zur Verwendung dieser Mittel für hoheitliche Zwecke 
OFD Koblenz vom 17.11.2005 - S 0171A-St 33 1

§005 (l)Nr. 09-CD114 Errichtung und Betrieb von Fotovoltaikanlagen durch steuerbegüns­
tigte Körperschaften
Bayerisches Landesamt für Steuern vom 21.11.2005 - S 0171 - 23 
St 3 IN

§ 005 (1) Nr. 09-115 Steuerliche Behandlung von Ausgleichszahlungen für die Übernahme 
der Verpflichtung zur Schaffung von naturschutzrechtlichen Aus­
gleichsflächen (§ 65 AO)
BLSt vom 18.04.2006 - S 0184 - 2 St 31 N........................................... 531

§ 005 (1) Nr. 09-116 Gemeinnützigkeit: Betreiben einer Solaranlage
OFD Chemnitz vom 21.11.2006-SOI 71 -369/2-St 21................... 531

§ 005 (1) Nr. 09-117 Medizinische Versorgungszentren nach § 95 SGB V als Einrichtung der 
Wohlfahrtspflege i.S.d. § 66 AO
BLSt vom 27.11.2006 - S 0185 - 1 St 31 N.............................................. 532

§ 005 (l)Nr. 09-119 Anerkennung der Gemeinnützigkeit einer Patentstelle hinsichtlich der 
Forschungsforderung (§§ 64, 65 und 68 Nr. 9 AO)
OFD Hannover vom 14.08.2007 -S 0187 -21 -StO 253 ................... 533

§ 005 (1) Nr. 09-122 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung der Hausnotrufzentrale und 
des Kompetenzzentrums eines bundesweit tätigen Wohlfahrtsverbandes 
(§ 66 AO)
OFD Hannover vom 31.10.2007 - S 0185 - 8 - StO 251 ..................... 534

§ 005 (l)Nr. 09-124 Gemeinnützigkeitsrechtliche Beurteilung der Leistungen zwischen re­
gionalen Untergliederungen des DRK und dem Blutspendedienst des 
DRK
OFD Koblenz vom 23.01.2008-S 0183 A - St 33 1............................. 535

§ 005 (l)Nr. 09-125 Förderung und Organisation alternativer Wohnformen von Menschen 
verschiedenen Alters und Herkunft 
Thüringer Landesfinanzdirektion vom 01.02.2008 - S 0171 A - 60- 
A2.18  535

§ 005 (1) Nr. 09-128 Fitness-Studios gemeinnütziger Sportvereine
OFD Frankfurt am Main vom 15.05.2008 - S 0186a A- 11 - St 53 ... 536

§ 005 (1) Nr. 09-131 Gemeinnützigkeitsrechtliche Beurteilung einer ärztlichen Notfallpraxis 
OFD Frankfurt vom 16.06.2008 - S 0185 A- 8 - St 53   537

§ 005 (l)Nr. 09-133 Steuerlich unschädliche Betätigungen; Zuführung von Zuwendungen 
von Todes wegen zum Vermögen gemäß § 58 Nr. 1 la AO
OFD Hannover vom 27.06.2008 - S 0177 - 36 - StO 251 ................... 538

§ 005 (1) Nr. 09-134 Fitness-Studios gemeinnütziger Sportvereine
OFD Hannover vom 24.07.2008-S 0186a-7-StO 251 ................... 538
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Zweckbetrieb gewidmeten Räumlichkeiten einschließlich Inventar an 
eine von der gemeinnützigen Körperschaft beherrschte steuerpflichtige 
Dienstleistungs-GmbH (§55 AO)
BLSt vom 02.11.2010............................................................................. 553

§ 005 (1) Nr. 09-150 Besteuerung von Krankenhäusern 
OFD Rhld vom 01.12.2010   554

§ 005 (1) Nr. 09-151 Senioren- und Nachbarschaftshilfevereine, Tauschringe und Zeitbörsen 
OFD Frankfurt vom 03.01.2011 S 0171 A-124-St 53   558

§ 005 (1) Nr. 09-152 Gemeinnützigkeitsrechtliche Behandlung von Schülerfirmen 
OFD Frankfurt vom 29.03.2011 S 0171 A-146-St53 . 561

§ 005 (1) Nr. 09-157 Steuerrechtliche Behandlung von Kranken- und Behindertenfahrten 
durch gemeinnützige und mildtätige Organisationen 
BLSt vom 08.03.2012 S 0184.1.1 - 2/3 St  562
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